**VISA DE CURIA.**

J. C. Boschi.

Loco Plumbi.

*J. B. Eugenius.*

*Registrata in Secretaria Breuum.*

## CASUS SEXTUS.

**C**UM Bartholomæus laicus circa festum Pascha Eu- charistianum accepisset, paucis elapsis diebus, in morbum periculosum incidit, ita ut cederetur morti proximus.

Ouæritur: Utrum Bartholomæus tenetur in hoc vi- te periculo dono Eucharistianum sumere?

Resp. Esi Bartholomæus Ecclesie præcepto in Pa- chate satiscerit, tamen dubitari non debet, qui su-

perveniente, etiam post modicum temporis spatium, periculo mortis, tenetur præcepto Divino satisfare sumendo Eucharistianum per modum viatici. Nam duo adsum præcepta distincta, unum sumendum Eucharistianum in Paschate, alterum sumenda in articulo mortis.

Igitur Bartholomæus satisfaciendo primo præcepto, antequam esset in periculo mortis, non liberata super-

veniente periculo, a gloriis, & utilissima obligatio- ne satisfaciendo secundo præcepto, sumendo reveren- ter sacrosanctam Eucharistiam per modum viatici: Ut, juxta Nicæanum Concilii verba, *necessariæ vite sua viati- co non defraudent, cuius vigore confortari, ex bujus miseri peregrinationis itinere ad celestem Patriam per- venire valeat.* Ut habeatur in Concl. Trid. sess. 13. c. 8.

**QUÆRERO IX.** Liceretne quotidie, non tantum se- mel, sed septuaginta Eucharistiam sumere, vel etiam omni- à Communione cessare?

LII. Ante R. nota cum S. Th. hic q. 80. art. 10.

ad 5. quod secundum diversum statum Ecclesie diver- sa circa Communionem statuta emanaverint. Nam in

primitiva Ecclesia, quando magna vigebat devotione fi- dei Christianæ, statutum fuit, ut quotidie fideles com-

municarent. Postmodum vero, diminuto fidei fervore, Fabianus Papa induxit, ut, si non frequentius, sal-

tem per in anno omnes communicent, scilicet in Pas- chate, Pentecoste, & Natali Domini. Postmodum pro-

ter iniuriantibus abundanti, refrigerante charitate multorum statutum *Inno. III.* ut saltem semel in anno,

scilicet in Pascha, fideles communicent. Hæc S. D. Hoc notato.

Resp. 1. De quotidiana Communione S. Th. in Op.

5002

art. cit. sic loquitur: Circa usum hujus Sacramenti du- possunt considerari: Unum quidem ex parte ipsius Sa- cramenti, cuius virtus est hominibus salutis, & idem uile est quotidiu ipsum sumere, ut homo quotidiu ejus fructum percipiat. Alio modo potest considerari ex parte sumenti, in quo requiriatur, ut cum magna

devotione, & reverentia ad hoc Sacramentum ac- cedat. Et idem si aliquis se quotidiu ad hoc paratum in-

veniat, laudabilis est, quod quotidiu sumat. Unde S. August. in 1. de Verbis Domini cum dixisset: *Accipe quotidiu, ut quotidiu tibi prosit, subiungit: Sic vi- ve, ut quotidie merearis accipere.* Sed quia multo-

ties in pluribus hominum multa impedimentoa hujus

destitutione occurunt, propter corporis indispositionem vel animæ, non est utile omnibus hominibus quotidiu ad hoc Sacramentum accedere, sed quotiescumque se ad illud homo invenierit preparatum. Unde in

Lib. de Eccl. Dogm. dicitur: *Quotidiu Eucharistia Communione accipere nec laude, nec vixpero. Hæc ibi.*

In Resp. ad 3. ait S. D. Utrumque pertinet ad reverentiam hujus Sacramenti, & quod quotidiu sum-

matur, & quod aliquando abstineatur. Unde Aug. Epist. 118. tom. 3. c. 2. dicit: *Si dixerit quispiam,*

*non quotidie accipiendo Eucharistiam, aliis contra- partibus, faciat unusquisque, quod secundum fidem suam pro credit esse faciendum. Neque enim litigaverint inter se Zachæus, & ille Centurius, cum alter eorum*

*gaudens suscepit Dominum, alter dixit: Non sum dignus, ut intres sub tectum meum, ambo Salvatorem honorificantes, quamvis non uno modo. Hæc ibi.*

Nota: Inter Propositiones ab Innocente XI. dam- nataes esse etiam hanc: *Frequens Confessio, & Com- munio etiam in bis, qui genitiliæ vivunt, est nota praedi- destinationis.* Vide ibi num. 50.

Resp. 2. Consultari in Lib. de Eccl. Dogmatibus, omnibus diebus Dominicis esse communicandum, ait S. D. ad 5. in fine.

Qui ergo mortalita vitæ, semel in hebdomada, & interdum bis (nimis occurrente singulari festo) communicare possunt.

Resp. 3. in R. ad 4. S. D. ait: *Quod quia Do-*

mi

minus dicit: Panem nostrum quotidianum da nobis hodiernum, non est plures in die communicandum, ut sicut per hoc, quod aliquis semel in die communicaat, representetur unitas Passionis Christi.

Aliud est de Sacerdote ex Ecclesiæ statuto ter celebrante in Natale Domini ad representandam triduum Christi Nativitatem, nimurum aeternam à Patre, tempore a Matre, spiritualem in Anima. Item de Sacerdote ex dispensatione vel necessitate (que legem non habet) eodem die seipsum celebrante in administratione plurim Parochiarum.

LIII. Nota, quod Sacra Congregatio 1679. die 12. Februario saluberrimum edidit Decretum, quo frequentiam sacrae Communionis commisit prudenti iudicio, ac discretione Episcoporum, Parochorum, Confessoriorum, &c. considerando conditions personarum sumendum, ut negotiatorum, conjugatorum, Moniales vult admoniri, ut communicent diibns ex Ordinis instituto constitutis. Si quae vero puritate mentis eniteant, & servore spiritu ita inculuerint, ut digna frequentiori, aut quotidiana sanctissimi Sacramenti perceptione videri possint, id illi à Superioribus permittatur. Item mandat, ut Episcopi, & Parochi, seu Confessarii redarguant eos, qui assertur, Communionem quotidianam esse de Jure Divino, & ut doceant, Eucharistiam à saeculo esse sumendum in Ecclesiæ, vel ex dispensatione, seu Privilegio Pontificis in Oratorio privatis de manu Sacerdotis. Item damnat illos abusus, videlicet quod aliqui non in Ecclesiæ, sed in privatis Oratoriis, & domi, immo cubantes in lecto, & non laborantes ultra gravis infirmitatibus nota sumunt SS. Eucharistiam, quam argentea theca inclusam in crumenam, aut secreto illi defunctorum Sacerdotes secularares, aut Regulares, & aliquae in Communione accipiunt plures formas, ac particulas, vel grandiores solito. Circa infirmos acies, aut a privata Oratoria accedere non valentes statuit, ut ab Ecclesiæ defensore Sundissimum publicè, & cum pompa juxta formam Ritualis Romani: si vero defatur ex privato Oratorio, fiat cum forma decemta. Circa Communionem in Feria sexta Parasceves vult servari Rumbrales Missali, & usum Ecclesiæ Romanae. Hæc ex illo Decreto.

LIV. & LV. R. 4. Non licet omnino cessare a Communione in re, dum in re haberi potest, ut docet S. D. art. 11. & patet ex dictis; sunt enim certa tempora & casus, in quibus Jure Divino & Ecclesiastico tenemur Eucharistiam sumere in re, & non tantum in voto.

In Solut. ad 1. art. S. D. ex Gregorio: Illa est veritas humilitas, cum ad respondendum, quod utiliter præcipitur, pertinax non est. Et idem non potest esse laudabile, nisi contra præceptum Christi, & Ecclesiæ aliquoquin omnia Communione abstineat. Hæc ibi.

QUÆRERO X. Sumpsitne Christus in Cena suum Corpus, & quidem passibile, dedicue Disciplina, etiam Iuda? Et quid si Eucharistia fuisse servata tempore mortis Christi? De quo S. D. q. 81.

LVI. Resp. 1. Christus in Cena manducavit spiritualiter, & Sacramentaliter, in quantum Corpus suum sub Sacramento sumpsit. Ita S. Thom. art. 2. ad 3. probat ex illi Luc. 22. Desiderio desideravit hoc Pascha manducare vobis, quod Eusebius exponit de novo mysterio Novi Testamenti, quod tradebat Discipulis.

Resp. 2. De effectu sumptionis sic loquitur S. D. ibidem: Effectus hujus Sacramenti est non solum augmentum habitualis gratia, sed etiam quedam actualis delectatio spiritualis dulcedinis. Quamvis autem Christo gratia non fuerit augmentata ex susceptione hujus Sacramenti, habuit tamen quamdam spiritualis delectationem in nova institutione hujus Sacramenti. Hæc ibi.

LVII. Resp. 3. Judas cum aliis Discipulis Corpus Domini, & Sanguinem suscepit. Ita S. D. art. 2. in c. ex S. Dionys.

Ratio ibidem: Quia Christus nobis debuit esse exemplum justitiae, non conveniebat ejus Magisterio, ut Judam occultum peccatorem sine accusatore, & evidenti probatione ab aliorum Communione separaret, ne per hoc daretur exemplum Praelatis Ecclesiæ similia facienti, & ipse Judas exasperatus inde sumeret occasionem peccandi.

Oppono: Dominus implevit quod præcepit, juxta illud: Cœpit JESUS facere & docere; sed ipse Math. 7. præcepit: Nolite Sanctum dare canibus, & ipse scivit Judam esse peccatorem. Ergo.

Ad hoc S. D. ibidem ad 2. art: Christo nota erat Iuda iniurias sicut DEO, non autem erat sibi nota per modum, que hominibus innotescit. Et ideo Christus Iudam non repulit à Communione, ut daret exemplum: tales peccatores occulti non esse ab aliis Sacerdotibus expellendos. Hæc ibi.

LVIII. R. 4. Christus sumpsit, & Discipulis suis dedit Corpus suum passibile, existens impossibiliter in Eucharistia. Ita S. D. art. 3.

Ratio: Christus tale Corpus sumpsit, & Discipulis dedit, quale habuit: sed habebat tunc Corpus passibile, & mortale. Ergo. Secundum impossibili modo erat sub specie Sacramenti, in se vero, seu in propria specie erat passibile, sicut in se est visible, & tamen invisibiliter est in Sacramento. Ergo.

LIX. Resp. 5. Si Eucharistia tempore mortis Christi fuisset servata, Christus in ea fuisset mortuus. S. D. art. 4.

Ratio ibidem: Idem Christus, qui erat in Cruce, fuisset in Sacramento: sed in Cruce moriebatur: Ergo & in Sacramento conservato moreretur.

Declarat hoc S. D. in cit. a. dicens: Quicquid pertinet ad Christum, secundum quod est in se, potest attribui ei, & in propria specie, & in Sacramento existenti, sicut vivere, moveri, dolere, animatum, vel inanimatum esse, &c. Quicquidque vero convenient ei per comparationem ad corpora extrinsecsa, possunt ei attribui in propria specie existenti, non autem prout est in Sacramento, sicut irrideri, consupi, crucifigi, flagellari, pati, &c.

In Solut. ad 1. docet S. Thom. quod si tempore Passionis Christi (quando realiter Sanguis fuit separatus a Corpore Christi) hoc Sacramentum fuisset consecratum, sub specie panis fuisse solum Corpus, & sub specie vini solum Sanguis, fieret de facto ob unionem sint simul per concomitantiam. Et in Solut. ad 3. docet, quod tunc Anima Christi non fuisse in hoc Sacramento, non propter defectum virtutis verborum, sed quia anima era realiter a corpore separata; verba enim ponunt Corpus Christi ut est in se. Vide supra Exam. 3. num. 22. Et infra in hoc Tract. Exa. 5. n. 74. ad 3. Oppos.

#### Minister Eucharistie:

De quo S. D. q. 82. per 10. art.

QUÆRERO IX. Cujus est Eucharistiam consecrare, & dispense?

LX. Resp. 1. Solus Sacerdos potest Eucharistiam conficer, seu consecrare. Item S. D. art. 1.

Ratio: Quia illi soli in sua Ordinatione datur haec potesta. De Baptismo (qui à quovis nomine validè conferri potest) est disparitas, quia est Sacramentum summæ necessitatis.

Resp. 2. Dispensatio Eucharistie spectat ad Sacerdotem. Ita art. 3.

Ratio: Quia Sacerdos constituitur medius inter Deum & populum. Ergo jus est dona divinitus sanctificata populo tradere.

Resp. 3. De Diacono ait S. D. art. 3. ad 1, quod quia est quasi propinquus Ordini Sacerdotali, aliquid participat de ejus officio, ut scilicet dispense Sanguinem; quia non est necesse, eum immediate tangere sicut corpus, cum contineatur in vase, Corpus autem Christi non dispense nisi in necessitate jubente Episcopo, vel Presbytero.

Hinc

Hinc in articulo necessitatis in defecu Sacerdotis Diaconi (non tam laicus) infirmo, Eucharistiam dare potest. Immo Sacerdos morti proximus, non habens copiam Confessarii, nec etiam Diaconi, potest contritus seipsum communicare ob casum tantæ necessitatis.

Resp. 4. Necesse est, quod Sacerdos, quoties consecrat, sumat integrè hoc Sacramentum. Ita S. D. arr. in fine c.

Ratio: Quicunque Sacrificium offerat, debet Sacrifici fieri particeps.

Ex quo infert S. D. quod Sacerdos debet sumere, antequam populo Eucharistiam dispensem. Hinc

LXI. Not. 1. Sacerdos celebrans grave peccatum committeret, si formulam, seu hostiam unicam in sua Missa consecraret seruit pro Processione, imponebat monstrante, & eius loco sumeret veterem, quia non particeps de utraque specie tunc consecrata, & consequenter integrè non completeret hoc Sacrificium.

Not. 2. Sacerdos, si cum sua hostia majori velet pro Fideiolum usi etiam consecrare parva, habeat eas in altare ad Offertorium, ut cum ad idem Sacrificium deputetur, omnes simili offerantur: si tamen contingere casus, in quo aliqui necessarii essent communicandi, & hostia parva affluerint ante vel immedie post Præfationem, possunt adhuc consecrare cum hostia majori facta prius oblatione. Quia illa prævia oblatio non est de essentia Sacrificii.

Not. 3. Quod etsi communicent non debet practicari, ut celebret Hostiam maiorem consecrata dividat, & partem det volenti comunicare, si tamen esset casus necessitatis, ministrum in articulo mortis (de quo supra) vel Communione Paschalis, cuius terminus hic & nunc exprimat, nec alia hostia consecrata habeti potest, non esset illicitum partem hostie majoris dare volenti communicare.

#### CASUS SEPTIMUS.

Gregorius Sacerdos in die Pasche in ampla Ecclesia sic Parochia celebrat, multa hostia in vase, seu pixide inclusa in Ministro ei ante oblationem traditæ sunt, ut eas consecraret, illi nesciens in Rubricis Missalis dici, quod ante consecrationem hujusmodi hostiarum disconcependum est vas, in quo continetur, illud cooperunt reliqui, licet tales hostias consecrare intenderent.

Quæritur: Utrum illæ hostie censeantur ita fuisse presentes Sacerdoti, ut illarum consecratio validæ fuerit?

Notandum est: Rupta presentiam moralem in consecratio cum aliqua advertentia consecrantis; praesentis autem moralis tunc adeat, dum secundum communem estimacionem, res non est multum à nobis remota; & ita Hostia, qua est super altare, dum Sacerdos celebrat, dicitur moraliter presens, quia moraliter loquendo non multum distat à Sacerdotio, qui advertit illam esse in Altari. His positis

Dicendum est: Gregorium valide consecrassæ, quandoquidem illæ hostie, quantumcumque in vase cooperato inclusæ, verò erant ei malitiant presentes; neque enim necesse est, absolute tales hostias videre. Unde Sacerdos cœcus Hostiam manu tenens, validè prouidubile consecrare, & ille, qui magnum hostiarum numerum consecraret, non debet necessarii omnes individualiter videre, aut tangere. Attamen Gregorius peccavit, si scienter, aut ex negligenti & ignorantia earum rerum, quæ ad proprium statum pertinent, tale yas hostis plenum ante consecrationem aperire omisit; dicitur enim in Rubrica: Quod si adit eis cum aliis hostiis consecrandi, antequam accipiat hostiam, dicoperiet manus dextra calicem, seu vas aliorum hostiarum.

LXII. Quid si ante sumptionem Corpus Christi miraculosè apparere sub specie Carnis, & Sanguinis sub specie Sanguinis?

XLVI. Resp. Sunt, quantum est ex opere operato, non vero quantum est ex opere operantis.

Declarat hoc S. D. art. in corp. dicens: In Missa

duo ex considerante, scilicet ipsum Sacramentum, quod Respondet S. Thom. art. 4. ad 3. non esse sumendum. Dicit enim Hieronymus super Levit. de hac quidem hostia, quæ in Christi commemoratione mirabiliter fit, edere licet; de illa vero, quam Christus in ara crucis obtulit, secundum se nulli edere licet. Nec propter hoc Sacerdos transgressor efficietur, Consulendum tamen esse Sacerdoti, quod iterato Corpus, & Sanguinem Domini consecraret, & suumeret. Hæc ibi.

QUÆRERO XII. Licetne Sacerdoti omnino cessare a celebratione, & quales est celebrandum per annum?

LXIII. Resp. 1. Irrationabiliter dicitur, quod Sacerdos saltem non curatus licet possit omnino absistere à celebratione. S. Thom. quest. 82. art. 10.

Ratio ibidem: Unusquisque tenet ut gratia sit data, cum fuerit opportunum, secundum illud 2. Corint. 6. Exhortatur, ne in vacuum gratiam Dei recipiat: sed opportunis offensando Sacrificium non solum attendunt per comparationem ad fideles Christi, quibus oportet Sacramenta ministrari, sed principaliter per comparationem ad Deum, cui per Consecrationem Sacrificium offeratur. Ergo.

Ex quo S. D. infert, quod Sacerdos non curatus teneat saltem celebrare in precipuis festis, & maxime in illis diebus, in quibus fideles communicate conseruerint, ut in Paschate, Pentecoste, Natali Domini, in festis B.V. & quibusdam Apostolorum, ita ut saltem duodecim in anno celebret. Certum judicium, mortaliter peccare eum, qui non celebrat in anno, vel quater in principalius festis, vel saltem extra illa. Ita enim præcepit Innoc. III. in c. Dolentes, de Celebrat. Miss. Ratio patet tum ex dictis, tum quia potest per hoc dari scandalum grave.

LXIV. Dicit, non curatus: Nam probabilius est, quod Parochus teneat frequentius celebrare etiam die festas consecratae suis ovibus. Immo quod saltem diebus Dominicis, & festis pro illis teneatur ex justitia Missam applicare adeoque non possit pro illis Missis speciale stipendiū recipere; censeatur enim tacere subesse hic contractus. Vide Resp. 3. seq.

LXV. Resp. 2. S. Th. cit. art. 10. ad 3. de morte, lepro, epilepsia Sacerdotio superveniente sic decidit: Debilitas, vel egrritudo supervenientis Ordini sacerdotum Ordinem non tollit; executionem tamen Ordinis tollit, quantum ad Consecrationem Eucharisticæ; quandoque quidem propter impossibilitatem executionis, si priueto oculis, aut digitis, aut usu lingue. Quandoque autem propter periculum, sicut patet de eo, qui patitur morbum caducum, vel etiam quacunque alienationem mentis. Quandoque propter abominationem. Potest tamen Missam dicere occulite, nisi lepro adeo invaliderit, quod per coriotionem membrorum cum ad reddiderit impotentem. Hec S. D. Hinc Epilepticus, seu morbum caducum patientes (idem de Energumenis, seu obssessis) tandem censemur ab officio suspensi, usque dum unius anni spatio iudicio Episcopi censemur à suo malo liberari.

LXVI. Resp. 3. Est præceptum Divinum de quotidie celebrando in Ecclesia, præterquam in die Parasceves. Item est præceptum Ecclesiæ, ut Eucharistia quotidie conficiatur in Ecclesiæ Cathedralibus, Collegiatis, & Conventualibus, ut probat totius Ecclesie consuetudine. Similiter Parochi teneant celebrare, vel per alium celebrari facere, saltem quoties populus tenetur audire Missam. Nam inter Parochianos & Parochum (ob id redditus precentem) videatur initus hic tacitus contractus. Vide dicta ante R. 2.

QUÆRERO XIII. Misæ mali, & boni Sacerdotis sunte ejusdem valoris?

XLVII. Resp. Sunt, quantum est ex opere operato, non vero quantum est ex opere operantis.

Declarat hoc S. D. art. in corp. dicens: In Missa

duo ex considerante, scilicet ipsum Sacramentum,

quod est principale; & orationes, quae in Missa sunt pro vivis & mortuis. Quantum ergo ad Sacramentum, non minus valer Missa Sacerdotis mali, quam boni, quia utrobius idem confitetur Sacramentum. Oratio etiam que fit in Missa, potest considerari dupliciter: Uno modo in quantum habet efficaciam ex devotione Sacerdotis orantis; Et sic non sit dubium, quod Missa melioris Sacerdotis magis est fructuosa. Alio modo in quantum oratio in Missa profertur a Sacerdote in persona totius Ecclesie, cuius Sacerdos est minister. Quod quidem ministerium etiam in peccatoribus manet, sicut supra dictum est de ministerio Christi. Unde etiam quantum ad hoc est fructuosa non solum oratio Sacerdotis peccatoris in Missa, sed etiam omnes ejus orationes, quas facit in Ecclesiasticis officiis in quibus gerit personam Ecclesie, nec renovetur, ne Species corrumpanter. Et hoc merito deberet fieri hebdomadarium, vel saltem omni quindecim, vel mensa ad summum.

*Ratio patet ex reverentia Augustissimo Sacramentum debita.*

Resp. 2. Ex generali consuetudine continuo die, noctuque ante Venerabilem debet ardere lampas; cujus curam Parochus (& cum eo adiutus) uti & Superior Monasterii gerere debet. Qui facile culpam mortaliter committere possunt, si nulla causa, v. g. inopia, excusante altero die (presentem cum scandalo) Eucharistiam scienter relinquunt sine lumine. Idem est de aliis, si reliquias lampadem extinxint per tres dies, aut 4. noctes.

*Ratio est quia ante.*

Resp. 3. Quod concernit conservationem lampadis, prima pensanda est consuevit Ecclesia talis loci, quia si foras, ut Parochiani ad eum finem certas oblationes faciant, vel ut conservatio fiat ex provenientibus Ecclesie, vel ut pro conservatione lampadis contubuant Patroni, & omnes qui intuui illius Ecclesie fructu aliquos percipiunt, tali constitutum standum est; si vero non videat, introducenda est.

Resp. 4. In Monasterio Monialium Eucharistia debet asservari in publica Ecclesia, non vero intra Corrum, aut sepa Monasterii, non obstante quocunque induito. Ita Trid. sess. 25. de Regul. c. 10.

Vide Decretum sequentem, ut non deferatur Eucharistia ad benedicendum incendium.

## AD INCENDIUM

Compescendum ad Ecclesiam S. Nicolai in Carcere exortum, minus ritè alatam fuisse ex Ecclesia Sacra Pyxidem Sanctissimum Sacramentum intercludentem, eaque super populum, & ad furentes flamas benedictum, rationibus, pluribusque allatis Ecclesiasticis sanctionibus, demotatur, & ne tale quid exinde fiat opportunè sancitur.

Venerabili Fratri Nostro Fr. Joanni Antonio, Episcopo Tusculano, S. R. E. Cardinali Guadagni nuncupato, nostro in Urbe, ejusque districtu Vicario Generali.

## BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis Frater Noster, Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

*Exortum in Urbe* CUM, ut rectè nosti, proximo superiori mense Aprilis invasisset ignis supellefites, ac incens, enarratur, merces quadam asservatas in parvis quibusdam domibus sitis in Foro Montu dicto, Parochialis districtu S. Nicolai in Carcere, cumque continuo, quod satis superque fieri assolet, in magnum exrevisset incendium: memorata Parochialis, insimilique Collegiate Ecclesiae Canonici suum esse existimaturn, horari populum ad Dei implorandum opem, ut pro sua misericordia maximum impendens deterrimur avertere dignaretur, cuius vehe-

mens suberat timor, quoties extinctum incendium non fuisse.

§. 2. Ad congregandum populum initum fuit consilium, ut circamiens Minister tintinnabulum pulsaret ad eum planè modum, quo cogi multitudine solet, ut sanctissimum Sacramentum ad agrum aliquem deferendum comiteverit. Cumque ita contigisset, ut Ecclesia citatum fuit elata voce Rosarium, atque etiam in ejusdem Sanctissima Virginis honorem cantatae fuerunt Litaniae. Ad huc Sacerdos plo æquæ, ac ferventi sermone interessentes excitavit ad Dei placandam inclinationem, implorata sibi ex animo de parratis criminibus & quantum quidem relatum est, insinuit Templum clamoribus illorum, qui sibi à divina misericordia multis genitibus, & lacrymis patratorum criminum veniam pre-  
cabantur.

Coastam deinde magnam populi multitudinem in Ecclesiam, fuisse precibus Dei misericordiam implorasse.

*Factum pratered ut Sacra Pyxide Sanctissimum Sacramentum, includente super Populum, & incendium benedicere.*

§. 3. Si nihil fuisse præterea gestum, nil quoque fuisse, quod obserceret, & nemo piam agenti ratione in memorio luctuoso casu servatum non landasset. At cum ex religioso, sancto studio ad augenda devotionis populi, enixaque ejusdem votis satisfaciendi, opportunitum quin, & congruum visum fuerit præcipere, ut reserto Tabernaculo, in quo Sacra Pyxis custoditur, eadem super populo, & ad incendium benedicere.

§. 4. Cumque es, qui Parochi vice fungitur, data sibi iussa beneficentis, sacris induitus vestibus, accepta Sacra Pyxide, in qua erat adorandum Sacramentum, ab Ecclesia protinus, sati congruo facut, ministrorum numero stipatus, mediaque in via consistens, unde ignis erat conspicuus, Pyxide humerali velo obtecta non solum coætæ immensæ multitudini, sed & regionem voraci vastam benedixit; hoc plane illud est, unde sermones variæ exorti sunt; quibusdam factum ipsum commendantibus; consentibus alii, in ea facta specie sectis rem transigere non posuisse, ne populi frigesceret, devotio, neve offendenter pusilli, sibi, cohibendoque igni benedictionem vehementissime exoptantes; alii denique contra assertum novum incongruumque ritum inclamantibus.

§. 5. Et quamvis Fraternitas Tua inter has dispunctiones non aliam, prout assoles, iniurie rationem, quam quæ Christianæ prudentia omnino congruerit, hancque ipsam probaverimus Ipsi, & nunc quoque ut mox constabit, probemus; Nobis tamen videtur facere non posse, quin ea, quæ Ipsa haec de re expendimus ac notavimus, perspecta tibi reddamus hisce nostris litteris; quas mandamus, in futurorum temporum normam, apud Acta tabulariui tui asservare.

§. 6. Quicunque ea, quæ gesta sunt probanda sibi, ac defendenda suscipiens asserret, nihil plane in eo praesumit, quod cultu Sanctissime Eucharistiae debito non congruerit, & perdifficile esse per integrum rei gestæ seriem, quidquam offendere ex intrinsecitate improbandum, immo vero facilè reperti posse, quod pietatem, & devotionem sapiat, alias afferat spiritualia commoda; multa is quidem dicet, snamque assertionem firmare posset is, quæ adnotat Theophilus Raynaudus tom. 15. suorum Operum, p. 83. col. 1. ubi loquens de Sacramentis expositione fieri solita, cum aliquod imminent infortunium, it scit rem expendit: *Ego motus optissimum permovendam populum, ac excitandi ad pietatem necessitati congruentem, verbi gratia, si ingratis pestis, aut incurvus hostium, aut aerarium tempestuationis malignitas: nihil enim habet Ecclesia optius ad plebem Fidulum excitandum, & sensu pietatis Deum placaturo afficiendum, quam sacrum speculum Corporis Christi propalam exhibiti, & objectum ejus in quo est salus, vita, & resurrectio nostra.* Sed non satis ea essent: Ritus quippe, de quo est questione, multa haec adnexa inferius à Nobis expendenda, ex quibus, seposita pietate actus, iure, meritoque potest Ecclesia eum non probare, neque enim illa hac in re intrinsecam tantummodo ejusdem beatitudinem spectat, sed & alia, quæ vel neglecta, vel non prævisa, facile possunt confusiones inducere ac perturbationes.

§. 7. Si quis autem, ut sibi tuta unoque veluti iðu salva res esset, Ecclesiasticas proferret historias, exempla præstò essent opinioni sue validè accommoda. In Chronica Albigensem Episcoporum, atque Abbatum Castræ, apud Vhiers in Tractatu de Expositione S. Eucharistie Sacramenti, p. 2. part. imprestions Parisiensis anni 1677. lib. 5. cap. 12. legitur, sub Abate Geraldo, qui vixit ad annum 1090. incendium à fulmine excitatum, fuisse hoc pado extinctum.

*Jusque Monasterium furibunda incendia volvit,  
Cum Christi oblatio Corpore, flamma cadit.*

Celebre est S. Bernardi factum, relatum in ejus vita, quam scribere instituit Abbas Guillermus à S. Theodosio, absolvitus Abbas Hernaldius à Bonavalle, veteri amicitia cum Sancto conjunctus. Adstabat ad Ecclesiam Janwillem Aquitanus Dux, intus ob excommunicationem non ingrediens. Vir Sanctus interea Sacrum faciebat: cumque consecraret, ante consummationem, imposito Patene Divino Sacramento, & ad Ducem accedens ipsum ex ferventis animi affectu est allocutus, ut eundem ad insignem penitentiam adhucserit, & ad novum vitæ institutum, unde porrò in Beatorum album, qui cultum in Ecclesia obtinente, recenseri promeruit, ut videre est in Martyrologio Romano quarto Idus Februario. Gestæ res descripta legitur in prædicta antiqua vita S. Bernardi, & perbeli retrix a duobus recentioribus ejusdem Vita scriptoribus, a Magisterio nempe lib. 2. cap. 6. n. 38. & à Petrina in Historia Chronologica, lib. 4. tom. 1. n. 371. & seq. Celebre quoque sese prodit factum S. Clare, quæ, ut Monasterium suum, universamque Assisiensem Urbe servaret à direptione, ac stragibus Saracenorum, jam iam impia consilia exequentibus, ad Monasteri janam afferri curavit Tabernaculum Sacramentum intercludens: Christique vix objecto corpore, Saracenorum nonnulli obcoecati, reliqui precipites effugere. Rem narrat S. Antoninus in suis Historiis, tit. 24. cap. 6. §. 3. Resumitur eadem à Bollandistis, tom. 2. mensis Augusti pridie idus, pag. 759. n. 21. & à Pagio in Vita Alexandri IV. n. 15. Ejusdem ferè tempore cum S. Clare factum est, & aliud relatum à Roderico Granateni part. 2. Exploracionis Symboli cap. 27. §. 7. secutum anno 1230. in Regno Valenice, dum bellum gerente in Mauros: de horum quippe exercitu tum Christifideles insignem retulerit victoriæ, cum plus Sacerdos manibus gestans panum lineum consecratum Particulis plenum, prodire in omnium conspectum, Deum exorans, ut nostris præstò esset, eoque pacto est eosdem horitato ad instaurandum ceramem, quod porrò insignis victoria est consecuta. Meminimus, & ipso eorum, quæ in minoribus, agentesque Promotorem Fidei, legimus in Actis collectis super Virtutibus Beati Petri Fourrieri, ad quem cum delatum fuisse, publica in Capnona quosdam sacrilegiis verbis Divinum Nomen violare, ad Sacrum Tabernaculum advolavit, arreptaque Sacram Pyxidem,